



PARECER 001/2019 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – URCA, com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL n°. 001/2019-PMBS, torna público o julgamento dos recursos.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO COMUM AOS CARGOS COM PROVAS ESPECÍFICAS – QUESTÕES DE 11 A 20

QUESTÃO: 13

ID DO RECURSO: 5060, 5486, 5099

RESULTADO: NÃO ACEITO

Improcedente: O enunciado e a opção de gabarito se referem aos processos de afastamentos, NÃO discorrem, tampouco fazem referência ao dispositivo jurídico que embasa os procedimentos.

A opção marcada como gabarito se refere aos presidentes afastados, não aos processos jurídicos que deram base ao aludido procedimento. Quanto à indicação sobre a opção a ser considerada, observa-se que o ex-presidente Collor de Mello não foi substituído por José Sarney.

O item referente se encontra contemplado no aludido edital no que aponta como temas presentes nos meios de comunicação e imprensa. A temática abordada na questão tem sido amplamente explorada nos mais diversos meios de comunicação de massa.

QUESTÃO: 16

ID DO RECURSO: 4695, 5130, 5004, 5006, 5011, 4946, 5408, 5056, 5406,

RESULTADO: ACEITO

Procedente: ocorreu um equívoco referente a data das comemorações ao aludido padroeiro. ANULAR QUESTÃO.